2 MARCELLUS libro uicensimo secundo digestorum. Si is, qui alienam² rem [B. 50, 6, 2] E donauerit, reuocare constituerit donationem, etiamsi iudicium ediderit remque coepit uincere, curvet usucapio. 9

3 POMPONIUS libro uicensimo quarto ad Quintum Mucium. Si vir viri uel [B. 50, 6, 3] Ef uxor vir donauerit, si aliena res donata fuerit, uerum est, quod Trebatius putabat, si pauperior is qui donasset non fieret, usucaptionem possidenti procedere.

4 IDEM libro trigensimo secundo ad Sabinum. Si pater filiae donauerit, quae [B. 50, 6, 4] S in potestate eius erat, et eam exheredauerit: si id heres eius ratum habeat, exinde ea³ usucapiet donationem, qua ex die ratam heres donationem habuerit. 15

5 SCAEWA LIBRO quinto responsorum. Qui pro donato cooperat usucapere, [B. 50, 6, 5] P manumittendo nihil egit, quia nec dominium nanctus fuerit: quaesitum est, an usucapere desierit, respondi eum de quo quaeritur omississe uideri possessionem et ideo usucapio- 19 nem interruptam.

6 HERMOGENIANUS libro secundo iuris epitomarum. Donationis causa facta uen- [B. 50, 6, 6] P ditio non pro emptore, sed pro donato res tradita usucapitur.

VII.

R PRO DERELICTO R

ESP

1 ULPIANUS libro duodecimo ad edictum. Si res pro derelicto ha- [B. 50, 7, 1. Ep. 3, 14. 17] E bita sit, statim nostra esse desinit et occupantis statim fit, quia isdem modis res desinunt 25 esse nostrae, quibus adquiruntur.

2 PAULUS libro quinquagessimo quarto ad edictum. Pro derelicto rem a do- [B. 50, 7, 2] E mino habitam si sciamus, possumus adquirere. Sed Proculus non desinere eam [Ep. 3, 17] rem domini esse, nisi ab alio possessa fuerit: Iulianus desinere quidem omittentis esse, non 30 fieri autem alterius, nisi possessa fuerit, et recte.

3 MODESTINUS libro sexto differentiarum. An pars pro derelicto haberri possit, [B. 50, 7, 3] Ef queri solet. et quidem si in re communi socius partem suam reliquerit⁴, eius esse desinit, ut hoc sit in parte, quod in toto: atquin totius rei dominus efficere non potest, ut partem retineat, partem pro derelicto habeat. 34

4 PAULUS libro quinto decimo ad Sabinum. Id, quod pro [B. 50, 7, 4. BS. 29, 1, 63 sch. 4] S f. 261' derelicto habitum est et haberri putamus, usucapere possumus, etiam si ignoramus, a quo derelictum sit.

5 POMPONIUS libro trigessimo secundo ad Sabinum. Si id, quod pro derelicto [B. 50, 7, 5] S habitum possidebas, ego sciens in ea causa esse abs te emerim, me usucapturum constat nec obstar, quod in bonis tuis non fuerit: nam et si tibi rem ab uxore donatam sciens 40 emero, quia quasi uolente et concedente domino id faceres, idem iuris est. Id⁵, quod quis pro derelicto habuerit, continuo meum fit: sicuti cum quis a se sparserit [B. 50, 7, 6. Ep. 3, 17] F(XYMO)

¹ si iam? ² alienam non est a Marcello ³ ex die ea? ⁴ dereliquerit (edd.)?
⁵ id interdum (= id.)?

¹ usm' F² 5 usucapturum F² 8 rem¹ F² 14 et eam et F² | exher' a-e- 32 si om. F² | eius eiu'sse F²
dauerit F² 15 donationem ex' qua ex F² 36 et haberij quasi esset aut haberri, reddit
17 nihil legit F² | na'n'ctus F² 18 desi'd'erit' Anonymus: Ή καὶ NOMIZOMENON KATALEIΦΩΝΑΙ
P² 21 donato t'res't' tradita F² 25 hisdem F² | B: at scholium ad B. 29, 1, 63 cum tradita
lectione consentit 38 derelictum F²

aut aues amiserit¹, quamvis incertae personae uoluerit eas esse, tamen eius fierent, cui casus tulerit ea, quae, cum quis pro derelicto habeat, simul intellegitur uoluisse alienius fieri.

6 IULIANUS libro tertio ad Urseum Ferocem. Nemo potest pro derelicto usu- [B. 50, 7, 7] capere, qui falso existimauerit rem pro derelicto habitam esse.

7 IDEM libro secundo ex Minicio. Si quis merces ex nauie iactatas² inuenisset, num ideo usucapere non possit, quia non uiderentur derelictae, quaeritur. sed uerius est cum pro derelicto usucapere non posse.

8 PAULUS libro octauo decimo responsorum. Sempronius Thetidi status quae- [B. 50, 7, 8] stionem facere temptabat, quasi de serua sua nata sit. qui iam testato³ conuentus a Procula nutrice Thetidis in soluendis alimentis respondit non se habere, unde alimenta eiusdem exsoluat, sed debere eam patri suo restituere⁴ Lucio Titio: idque ex⁵ illa in testationem redegisset, ut postea nullam quaestionem pateretur ab eodem Sempronio, Lucius Titius Seiae Proculae solutis alimentis puellam uindicta manumisit: quaero, an possit rescindi libertas Thetidis. Paulus respondit, quoniam dominus ancillae, ex qua Thetis nata est, Thetidem pro derelicto habuisse uidetur, potuisse eam a Lucio Titio ad libertatem perduci.

VIII.

R PRO LEGATO R

1 UPLIANUS libro sexto disputationum. Legatorum nomine is uidetur possidere cui [B. 44, 25, 1] legatum est: pro legato enim possessio et usucapio nulli alii, quam cui legatum est, competit.

2 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Si possideam aliquam [B. 44, 25, 2] rem, quam putabam mihi legatam, cum non esset, pro legato non usucapiam:

3 PAPINIANUS libro uicensimo tertio quaestionum. non magis quam si quis [B. 44, 25, 3] emptum existimet, quod non emerit.

4 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Pro legato potest usu- [B. 44, 25, 4] capi, si res aliena legata sit aut testatoris quidem sit, sed adempta codicillis ignoratur: i- [B. 44, 25, 5] horum enim persona subest iusta causa, quae sufficit ad usucpcionem. idem potest di- [B. 44, 25, 6] et si in nomine erit dubitatio, ueluti si Titio legatum sit, cum sint duo Titii, ut alt- [B. 44, 25, 7] eorum de se cogitatum existimauerit.

5 IAUOLENUS libro septimo ex Cassio. Ea res, quae legati nomine tradita est, [B. 44, 25, 8] quamvis dominus eius uiuat, legatorum tamen nomine usucapietur,

6 POMPONIUS libro trigensimo secundo ad Sabinum. si is, cui tradita est, mor- [B. 44, 25, 9] tui esse existimauerit.

7 IAUOLENUS libro septimo ex Cassio. Nemo potest legatorum nomine usa- [B. 44, 25, 10] pere nisi is, cum quo testamenti factio est, quia ea possessio ex iure testamenti preficisci.

8 PAPINIANUS libro uicensimo tertio quaestionum. Si non traditam possessio- [B. 44, 25, 11] nem ingrediatur sine uitio legatarius, legatae rei usucapio competit.

9 HERMOGENIANUS libro quinto iuris epitomarum. Pro legato usucapit, cui recte legato⁶ P relictum est: sed et si non iure legatum relinquatur uel legatum ademptum est, pro legato⁷ P usucapi post magnas uarietates optinuit.

F(XYMO)

¹ emiserit (u. i.)? ² iactas (Hal.)? ³ qui ante testato (similiter Ruckerus)? ⁴ resti-
tuere] relinquere? ⁵ idque cum (u. i.)?

1 amiserit] FXY, emiserit MOC: ὅρνις ἀπο-
λύμεναι B, ὅρνεις ἀπολύμεναι (u. i. ἀποβαλ-
λύμενοι) Erit. | cui casus tulerit ea quae]
sic fere Taur., qui cassius tulerit ea quae F,
qui eas (ea YMC) sustulerit (sustulit M) ea-
que (easque XOC) FXYMO; τὸ ἔγκατα-
λειφθὲν τοῦ λαμβάνοντος γίνεται B 8 decimo

bis F¹ | quaestionum F¹ 9 testato⁸ F²
10 soluend'o'is F² 11 patri's suo F² | idque
ex illa] F², idque ea illa F² Y, idque cum
illa XY²C, idque illa M, idque cum ea illam O
21 putabim F² 25 a'ut' F² 36 ingr'a-
diatur F² 37 iuris om. F² 39 po'te st F²
uari'a etates F²

VIII.

R PRO DOTE R

SEA

1 UPIANUS libro trigensimo primo ad Sabinum. Titulus est [B. 50, 8, 1 (cf. vol. 6 p. 58 Heimb.)] **S** usucaptionis et quidem iustissimus, qui appellatur pro dote, ut, qui in dotem rem accipiat, **5** usucapere possit spatio sollemni, quo solent, qui pro emptore usucapiunt. Et nihil refert, **5** singulae res an pariter uniuersae in dotem darentur. Et primum de tempore nideamus, quando pro dote quis usucapere possit, utrum post tempora nuptiarum an nero et ante nuptias. est quaestio uolgata, an sponsus possit (hoc est qui nondum maritus est) rem pro dote usucapere. et Iulianus inquit, si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante eius fieri uellet, quam nuptiae secutae sint, usu quoque capio cessabit: si tamen non 10 euidenter id actum fuerit, credendum esse id agi Iulianus ait, ut statim res eius fiant et, si alienae sint, usucapi possint: quae sententia mihi probabilis uidetur. ante nuptias autem **15** non pro dote usucapit, sed pro suo. Constante autem matrimonio pro dote usucapio inter eos locum habet, inter quos est matrimonium: ceterum si cesseret matrimonium, Cassius ait cessare usucaptionem, quia et dos nulla sit. Idem scribit et si putauit maritus esse [B. 15] sibi matrimonium, cum non esset, usucapere eum non posse, quia nulla dos sit: quae sententia habet rationem.

2 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Si aestimata res ante [B. 50, 8, 1] **E** nuptias tradita sit, nec pro emptore nec pro suo ante nuptias usucapietur. **19**

3 SCAEUOLA libro uicensimo quinto digestorum. Duas filiae intestato patri he- [B. 50, 8, 2] **A** redes exsisterunt et mancipia communia singulae in dotem dederunt et post aliquot annos¹ morte patris familiae herciscundae iudicium inter eas dictatum est. quae situm est, cum mariti bona fide mancipia in dotem accepta ut dotalia multis annis possederunt, an usucapisse nideantur, si qui accipiebant, dantis credidissent esse. respondit nihil proponi, cur non usucepissent. **25**

X.

R PRO SUO R

ES

ULPLANUS libro quinto decimo ad edictum. Pro suo possessio talis est. cum [B. 50, 9, 1] **E** dominium nobis adquiri putamus, et ex ea causa possidemus, ex qua adquiritur, et praeterea pro suo: ut puta ex causa emptionis et pro emptore et pro suo possideo, item donata uel legata uel pro donato uel pro legato² etiam pro suo possideo. Sed si res mihi ex causa iusta puta emptionis tradita sit et usucapiam, incipio quidem et ante usucaptionem pro meo possidere. sed an desinam ex causa emptionis post usucaptionem, dubitatur: et Mauricianus dicitur existimasse non desinere. **34**

2 PAULUS libro quinquagensimo quarto ad edictum. Est species possessionis, [B. 50, 9, 2] **E** quae vocatur pro suo. hoc enim modo possidemus omnia, quae mari terra caelo capimus aut quae alluione fluminum nostra fiunt. item quae ex rebus alieno³ nomine possessis nata possidemus, ueluti partum hereditariae aut emptae ancillae, pro nostro possidemus: similiter fructus rei emptae aut donatae aut quae in hereditate inuenta est. **39**

3 POMPONIUS libro uicensimo secundo ad Sabinum. Hominem, quem ex stipulatione te mihi debere falso existimabas, tradidisti mihi: si scissem mihi nihil debere⁴, usu F(XYMO^C)

¹ a ins. (u. i.) ² uel pro donato uel pro legato del. ³ idem Graeci (ἀλλοτρίῳ ὀνόματι B): alio (Fuchs)? ⁴ deberi (Krueger)?

⁴ ut qui] atque *F*¹ 6 in *om. F* 9 non *om. F*² 10 usus quoque capio cessauit *F* 12 probanilis *F*³ 13 sed] seu *F*⁴ 15 quia et dos] scripti ad *B*: τότε γάρ οὐδὲ προΐζεται, quia ei' dos *F*⁵ 16 es't set *F*⁶ 18 aestimatu *F*⁷ 22 morte] a morte XYMO^C 23 fide'm' *F*⁸ | possiderunt *F* 24 esse nt' *F*⁹ 37 allubione *F* (em. f) 41 tradidisse *F*¹⁰ | usu'm' *F*¹¹

eum non capiam: quod si nescio, uerius est, ut usucapiam, quia ipsa traditio ex causa quam ueram esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id quod mihi traditum est pro me posse deam. et ita Neratius scripsit idque uerum puto.

4 IDEM libro trigensimo secundo ad Sabinum. Si ancillam [B. 50, 9, 4 (cf. vol. 6 p. 42 Heimbach.)] furtiuam emisti fide bona¹ ex ea natum et apud te conceptum est ita possedisti, ut in alio constitutum usucaptioni tempus cognosceres matrem eius furtiuam esse, Trebatius² omnino modo, quod ita possessum esset, usucaptum esse. ego sic puto distinguendum, ut si noscieris intra statutum tempus, cuius id mancipium esset, aut si scieris neque potueris certiorem dominum facere, aut si potueris quoque et feceris certiorem, usucaperes: sin uero, cum scires et posses, non feceris certiorem, contra esse: tum enim clam possedisse videberis, neque idem et pro suo et clam possidere potest. Si pater cum filii bona quae habebat partitus sit et ex ea causa post mortem patris ea teneant, quod inter eos conueniret, ut ea diuisio rata esset: usucapio his procedet pro suo in his rebus, quae alienae in bonis 2 patris inueniuntur. Quod legatum non sit, ab herede tamen perperam [BS. 23, 1, 23 sch. 1] traditum sit, placet a legatario usucapi, quia pro suo possidet. 15

5 NERATIUS libro quinto membranarum. Usucapio rerum, etiam ex aliis causis concessa S interim³, propter ea, quae nostra existimantes possidere mus, constituta est, ut aliquis litium finis esset. sed id, quod quis, cum suum esse existimaret, possederit, usucapiet, [B. 50, 9, 5 etiamsi falsa fuerit eius existimatio. quod tamen ita interpretandum est, ut probabilis error possidentis usucaptioni non obstet, ueinti si ob id aliquid possideam, quod seruum metum aut eius, cuius in locum hereditario iure successi, emisse id falso existimem, quia in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.

F(XYMOC)

¹ quodque ins. (u. i.) ² Neratius (*Cuiacius?*) ³ interdum?

1 quod] XYMOC, quia F¹ 2 ut id] uitius F²
 4 si ancillam seq.] εάν κλοπιμαίαν θεράπαιναν
 πίστει καλή ἀγράς, εἴρε αὐτὴν γεννῆσει παρὰ
 τοι, φύναται οὔγογκαπιτέγειν uersio cod. Paris.
 Gr. 1351 apud Heimbachium 6, 42, ει κλοπι-
 μαίαν δούλην καλή πίστει ἀγράς, τὸ τεχθὲν
 διὰ τῆς χρονίας νομίς δεσπόζω B (Anon.)
 5 ex ea] quod ex ea XYMOC 6 cognosce-
 ret F² 8 potueris] putoeris F² 10 pos-

ses' ses' non F⁴ | esset c' um F² 11 σεριμ
 filiis] τὴν γενομένην αὐτοῖς (filios) διανέμεται
 B (Anon.) | qu'a'e F² 13 procedat F² |
 aliena F² 18 suum 'existimare' esse existi-
 maret F² 19 ut] at F² | probabilis] F²,
 probauili'u's F⁴

IA R communia de accessionibus posses-
 sionum pro titulo undecimo ind. F